SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 1127, DE 2019

Informações ao Ministro de Estado da Economia.

AUTORIA: Senador Fabiano Contarato (REDE/ES)

DESPACHO: À Comissão Diretora do Senado Federal

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1127 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140233

REQUERIMENTO Nº         DE

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro de Estado da Economia, Senhor Paulo Guedes, informações sobre a suposta

incongruência dos dados relativos ao Produto Interno Bruto-PIB divulgados pela

pasta, segundo reportagem do jornal inglês "Financial Times" que foi republicada

pelo jornal "Folha de São Paulo".

Nesses termos, requisita-se:

1. Que a pasta explique-se acerca das possíveis incongruências

levantadas pelos veículos de comunicação;

2. Que a pasta disponibilize todos os dados e estudos que embasaram

a divulgação das informações relativas ao Produto Interno Bruto

- PIB.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo reportagem do jornal americano "Financial Times"1 que foi

republicada pelo jornal "Folha de São Paulo"2 , há graves incongruências nos

S
F

/
1

9
9

1
4

.
1

9
3

3
7

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1127 de 2019.

dados divulgados pelo Ministério da Economia relativos ao Produto Interno Bruto

- PIB.

Nesse aspecto, de acordo com o art. 37, caput, da Constituição Federal,

o Estado tem como princípio a publicidade de seus atos. De forma mais específica, o

inciso XXXIII do art. 5º Carta Magna estabelece que  todos têm direito a receber dos

órgãos públicos informações de seu interesse particular, ou de interesse coletivo

ou geral, que serão prestadas no prazo da lei, sob pena de responsabilidade,

ressalvadas aquelas cujo sigilo seja imprescindível à segurança da sociedade e do

Estado.

Assim,  nota-se que o Poder Público tem o dever de divulgar

informações exatas, corretas e congruentes sobre os dados econômicos, a fim de

trazer segurança e estabilidade a toda a economia nacional.

Logo, faz-se necessário o esclarecimento dos fatos, quando levantada

uma suposta incongruência dos dados relativos ao Produto Interno Bruto-PIB.

 (1) https://www.ft.com/content/

bc552d72-15cf-11ea-9ee4-11f260415385. Acesso em 4/12/2019 às

15h10. (2 )https://www1.folha.uol.com.br/colunas/nelsondesa/2019/12/

financial-times-levanta-duvidas-sobre-numeros-do-brasil.shtml. Acesso em

4/12/2019 às 15h11.

Sala das Sessões, 4 de dezembro de 2019.

Senador Fabiano Contarato
(REDE - ES)

S
F

/
1

9
9

1
4

.
1

9
3

3
7

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1127 de 2019.